Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0800858-27.2019.8.18.0140

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéao julgador: 82 Vara Civel da Comarca de Teresina

Ultima distribuicdo : 15/01/2019
Valor da causa: R$ 13.500,00

Assuntos: Seguro
Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipag&o de tutela? NAO

07/10/2019

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

OSVALDO SOUSA DA SILVA (AUTOR)

GUSTAVO HENRIQUE MACEDO DE SALES (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO

DPVAT S.A. (REU)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura

6691821 05/10/2019 20:13 [Documentos Documentos
6424643 23/09/2019 11:44 |Certiddo Certidao
6434243 23/09/2019 11:44197.2019 Manifestagéo
6481200 19/09/2019 11:49 | Certidao Certidao
6481300 19/09/2019 11:49|E-MAIL - PROC. 0800858-27.2019 Comprovante
6430795 19/09/2019 11:41 | Oficio Oficio
6222798 17/09/2019 08:22 | Despacho Despacho
4551026 18/03/2019 11:03|Certidao conclusao Certidao
4570955 15/03/2019 16:59 |juntada de documentos de pobreza Manifestagao
4580255 15/03/2019 16:59 | Certiddo negativa osvaldo Documentos
4580355 15/03/2019 16:59 |decl osvaldo 2016 Documentos
4580455 15/03/2019 16:59 |decl osvaldo 2017 Documentos
4580655 15/03/2019 16:59 |decl osvaldo 2018 Documentos
4353807 25/02/2019 10:22 | Despacho Despacho
4029015 18/01/2019 12:56 | Certidao Certidao
409%87 15/01/2019 19:06 | Peticao Inicial Peticdo Inicial
4096687 15/01/2019 19:06 | OSVALDO_BO Documentos
40688 (15/01/2019 19:06 |OSVALDO27072018 Documentos

00
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DA 82VARA CIVEL DA COMARCA DE TERESINA DA COMARCA DE TERESINA
Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - PI - CEP: 64000-830
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.;3:

PROCESSO Ne°: 0800858-27.2019.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CiVEL @)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: OSVALDO SOUSA DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins, que o perito apresentou manifestacao
concordando com anomeacgdo paraperitona Acdo supra,

O referido é verdade e dou fé.

TERESINA-PI, 23 de setembro de 2019.

MARIA APARECIDA PEREIRA MORAIS
Secretariada 82 Vara Civel da Comarcade Teresina

Assinado eletronicamente por: MARIA APARECIDA PEREIRA MORAIS - 23/09/2019 11:44:04 Num. 6444326 - Pég. 1
httpS'//tjpi pje.jus. br'443/pje/Processo/ConsuItaDocumento/listView.5eam?x=19092311440439900000006164616




RESPOSTA AO OFICIO N° 097/2019

0! 7.3019
PROCESSO N°: 0800858-27.2019.8.18.0140 v -
~ (?/-uua
ASSUNTO: CONCORDANCIA COM A NOMEAGCAO PARA PERITO ‘ N
REQUERENTE: OSVALDO SOUSA DA SILVA ﬁ?

REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Em resposta ao oficio n° 097/2019, da 82 vara civel da Comarca de Teresina, venho

manifestar concordancia com a nomeagdo para perito na acdo de Seguro DPVAT.

Teresina-Pl, 20 de setembro de 2019.

FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA SOUSA
CRM-PI 3920
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DA 82VARA CIVEL DA COMARCA DE TERESINA DA COMARCA DE TERESINA
Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - PI - CEP: 64000-830
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PROCESSO Ne°: 0800858-27.2019.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CiVEL @)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: OSVALDO SOUSA DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins, nesta data, envie oficio n° 097/2019 via e-mail ao
perito, notificando da sua nomeacdo e solicitando informar sobre aceitacdo ou ndo do encargo.

O referido é verdade e dou fé.

TERESINA-PI, 19 de setembro de 2019.

MARIA APARECIDA PEREIRA MORAIS
Secretariada 82 Vara Civel da Comarcade Teresina
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19/09/2019 nomeacéo de perito

De: "Secretaria da 8" Vara Civel" <sec.8varacivel@tjpi.jus.br>
Assunto: nomeagao de perito

Data: Qui, Setembro 19, 2019 11:45

Para: chagasbsousa@gmail.com

Dr. Francisco
Bom dia!.

Encaminho a V.Sa Oficio n2 097/2019 notificando da nomeacao de perito,
devendo no prazo de ©5(cinco) dias informar se aceita ou ndo o encargo, favor
mencionar o numero do processo.

Maria Aparecida Pereira Morais

Secretaria da 82 Vara Civel.
Comarca de Teresina-PI.

Attachments:
OF. 097-2019 - PROC. 0800858-27.2019.pdf
Size:|161 k
Type:[application/pdf
DEC. PROC. 0800858-27.2019.pdf
Size:[265 k
Type:lapplication/pdf
QUESITOS DPVAT (1).0dt
Size:39 k
Type:|application/vnd.oasis.opendocument.text

us.br/webmail/src/printer_friendly_bottom.php?passed_ent_id=0&mailbox=INBOX.Sent&passed_id=1061&view_unsafe_images= 11

h!"‘._" Assinado eletronicamente por: MARIA APARECIDA PEREIRA MORAIS - 19/09/2019 11:49:21 Num. 6410083 - Pég. 1




£ £ i;- PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
' ﬂ-j-[ ! gi 82VARA CIVEL DA COMARCA DE TERESINA DA COMARCA DE TERESINA
j.'x .g Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - Pl - CEP: 64000-830

PROCESSO N°: 0800858-27.2019.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]
AUTOR: OSVALDO SOUSA DA SILVA
REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
OFiCION°097/ANO
TERESINA, 19 de setembro de 2019
1.
IImo. Sr.

Dr.FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA CRM/ P13920

Contato: chagasbsousa@gmail.com

Assunto:Nomeacdo de Perito
Prezado Senhor,

Servindo me do presente e de ordem da MM. Juiza de Direito desta 82 Vara Civel,
Dra. Lucicleide Pereira Belo, parainformar que V.Sa., foi nomeado perito na acéo de
Seguro DPVAT - Processo N° 0800858-27.2019.8.18.0140 €M gue € Requerente: osvALDO
SOUSA DA SILVA € Requerido: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.,
para, no prazo de 05(cinco) dias manifestar concordancia com a nomeagdo, nos termos
da decisdo ID 6229827 e quesitos cuja cOpia segue anexo fazendo parte integrante
deste.

Atenciosamente,

MARIA APARECIDA PEREIRA MORAIS
Secretariada 82 Vara Civel daComarcade Teresina

14
!"‘._ Assinado eletronicamente por: MARIA APARECIDA PEREIRA MORAIS - 19/09/2019 11:41:30
https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19091911413063200000006131300
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
82VARA CIVEL DA COMARCA DE TERESINA DA COMARCA DE TERESINA
Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - PI - CEP: 64000-830

et
JIEENTE
i il

PROCESSO N°: 0800858-27.2019.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: OSVALDO SOUSA DA SILVA

Nome: OSVALDO SOUSA DA SILVA
Endereco: Rua da Crelurb, 4565, Satélite, TERESINA - Pl - CEP: 64059-190
REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

Endereco: Edificio Citibank, 21 andar, Rua da Assembléia 100, Centro, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 20011-904

MANDADO

Em cumprimento ao DESPACHO-CARTA(Provimento CGJ n°38/2014) abaixo ficaa REU:
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
ciente do conteido abaixo:

DESPACHO- CARTA

DA GRATUIDADE

pela parte autora, defiro o pedido de gratuidade.

DA AUDIENCIA INAUGURAL

Inicialmente, considerando os documentos apresentados

Considerando o disposto no artigo 334 do CPC, uma vez
que a peticao inicial preenche os requisitos essenciais delineados nos
artigos 319 e 320 do CPC e ndo sendo o caso de improcedéncia
liminar do pedido (CPC, artigo 332), designo audiéncia de conciliagédo
para o dia 25/10/2018 as 10h30, a realizar-se na sala 1 do Centro
Judiciario de Solucao de Conflitos e Cidadania — CEJUSC, 5° andar do
Forum Civel e Criminal da Comarca de Teresina, devendo o réu ser
citado com pelo menos 20 (vinte) dias de antecedéncia.

Num. 6229827 - Pag. 1



Tendo em vista o disposto no artigo 335 do Codigo de
Processo Civil, conste também na citacdo que o réu podera oferecer
contestacdo, por peticdo, no prazo de 15 (quinze) dias, cujo termo
inicial sera a data: | - da audiéncia de conciliacdo ou de mediac¢éo, ou
da dltima sessdo de conciliagdo, quando qualquer parte n&o
comparecer ou, comparecendo, ndo houver autocomposicéao; Il - do
protocolo do pedido de cancelamento da audiéncia de conciliacdo ou
de mediagdo apresentado pelo réu, quando ocorrer a hipotese do art.
334, 8§ 40, inciso | (se ambas as partes manifestarem, expressamente,
desinteresse na composicao consensual);

Intime-se o autor, através de seu procurador, para
comparecer a audiéncia. Sendo o autor representado pela Defensoria
Publica, intime-se via postal ARMP, oficiando-se a esta para 0 mesmo
fim.

Ficam as partes cientificadas que:

a) O réu devera indicar o seu desinteresse na
autocomposicado por peticdo apresentada com 10 (dez) dias de
antecedéncia, contados da data da audiéncia (8 5°, Art. 334 do Novo
CPC); b) O ndo comparecimento injustificado do autor ou do réu a
audiéncia de conciliacdo é considerado ato atentatério a dignidade da
justica e sera sancionado com multa de até 2% (dois por cento) da
vantagem econdmica pretendida ou do valor da causa, revertida em
favor do Estado (88°, Art. 334 do Novo CPC); c) As partes devem estar
acompanhadas por seus advogados ou defensores publicos (89°, Art.
334 do Novo CPC). d) A parte podera constituir representante, por
meio de procuracdo especifica, com poderes para negociar e transigir.
(CPC, artigo 334, § 10°).

DA PROVA PERICIAL

Caso ndo haja conciliagdo, sem prejuizo da apresentacao
de contestacao e réplica, por se tratar de ato essencial e indispensavel
a resolucao da lide, determino desde ja a realiza¢do de prova pericial,
que fica designada para o dia 28/11/2019, a partir das 8 horas, na Sala
de Audiéncias da 82 Vara. Nomeio perito o médico ortopedista Dr.
FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA, CRM/PI N° 3920, CPF N°
877.154.063-68, com endereco na Rua Antdnio Marcelo da Silva, 656,
Apto. 1602, Bairro Noivos, CEP n° 64046-190, Teresina-PI, fone:(086)
9993-8527, e-mail: chagasbsousa@gmail.com, que devera ser
intimado para dizer se aceita e cumprir o encargo que lhe foi atribuido,
independentemente de termo de compromisso (art. 466 do NCPC),
devendo realizar a pericia na sala de audiéncias desta Vara.

Num. 6229827 - Pag. 2



Em face da hipossuficiéncia financeira da parte autora, 0s
encargos financeiros com a realizacdo da pericia técnica seréo
suportados pela Requerida, inclusive com o pagamento dos honorarios
do perito, desde ja arbitrados em R$ 200,00 (duzentos reais). Ainda
nesta quadra, ha noticias de que, em feitos dessa mesma natureza, a
demandada firmou convénio com Tribunais patrios, assumindo tal 6nus
financeiro, inclusive com tratativas iguais com o TJ/PI.

As partes, no prazo comum de 15 (quinze) dias, a contar da
data da audiéncia de conciliagdo poderdo indicar assistentes técnicos
(devendo informar telefone, e-mail e endereco para contato do
respectivo assistente) e formular quesitos (8 1° do art.465,CPC),
devendo a requerida sucessivamente, no prazo de 05 (cinco) dias,
providenciar o depdsito judicial do montante correspondente aos
honorarios periciais.

Transcorrido o prazo para apresentacdo dos quesitos e
realizado o depdsito dos honorérios, oficie-se o perito nomeado para
proceder a realizacdo da pericia na parte autora, com apresentacao do
laudo em duas vias, observadas as diretrizes da tabela anexa e os
quesitos formulados pelas partes.

Para o cumprimento da medida, o perito deverd
comparecer a este Juizo a fim de realizar a pericia, registrando-se
gue, em atencdo aos principios da celeridade e da eficiéncia, na
mesma data realizar-se-a Audiéncia de Instrucédo e Julgamento, d
evendo haver intimacdo e comparecimento da parte autora, da parte ré
e ciéncia dos advogados, para comparecerem a Audiéncia, bem como
dos assistentes técnicos indicados pelas partes, que, se desejarem,
poderdo acompanhar a materializacao da pericia.

Concluida a pericia em debate, realizar-se-a
simultaneamente a audiéncia de instru¢do e julgamento, ocasido em
gue as partes deverdo manifestar-se sobre o laudo em apreco.

Intimacdes necessarias.

Cumpra-se.

DETERMINO QUE O PRESENTE DOCUMENTO SIRVA, AO
MESMO TEMPO, COMO DESPACHO E COMO MANDADO/CARTA, PARA
CUMPRIMENTO PELOS CORREIOSMEDIANTE CARTA ARMP.

TERESINA-PI, 10 de setembro de 2019.

Num. 6229827 - Pag. 3



LUCICLEIDE PEREIRA BELO
Juiza de Direito da 82 Vara Civel da Comarcade Teresina
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Phr Ak i¢lg, PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
{i‘j-[ '1121 GABINETE DA 8VARA CiVEL DA COMARCA DE TERESINA DA COMARCA DE TERESINA
;* Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - PI - CEP: 64000-830

PROCESSO Ne°: 0800858-27.2019.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CiVEL @)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: OSVALDO SOUSA DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

CERTIDAO DE CONCLUSAO

Certifico que, intimada do despacho de ID n° 4330758, a parte requerente apresentou
manifestacdo.

TERESINA-PI, 18 de marco de 2019.

MARIA CELIA LEITAO RODRIGUES
Secretariada 82 Vara Civel da Comarcade Teresina
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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA 8 VARA CIVEL
DE TERESINA-PI

OSVALDO SOUSA DA SILVA, ja devidamente qualificado nos autos

em epigrafe, por seu procurador infra-assinado, vem a presenca de V ossa Exceléncia, requerer a juntada de
DOCUMENTACAO COMPROBATORIA DE POBREZA em anexo, atestando que o requerente é isento de
contribuic&o do Imposto de renda e ndo possui debito com a Fazenda Nacional.

Requer ainda a juntada do Oficio Circular n°® 187/2013 da Corregedoria Geral de
Justica do Piaui, que determina a “concessdo do beneficio da gratuidade da justica também nas acbes
patrocinadas por advogado particular, quando atendidos os requisitos da Lei Federal n° 1.060/50".

Ante o arrazoado, ndo ha que se falar em recolhimento de custas, uma vez que
fartamente comprovados os requisitos da Lel Federal n° 1.060/50.

Desta forma, requer o prosseguimento do feito.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Teresina (Pl), 15 de marco de 2019.

Gustavo Henrique Macédo de Sales

OAB/PI n°6.919
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15/03/2019

Certidao Internet

BRASIL Acesso a informacgao Participe Servigos Legislacao

POFM

Receita Federal -
'@ =y ? CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA
UNIAO

Nome: OSVALDO SOUSA DA SILVA
CPF: 796.130.553-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive
as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de
24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:50:15 do dia 15/03/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/09/2019.

Cadigo de controle da certidao: 5E31.432D.F906.9B24

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nova Consulta % Preparar pagina

para impressao

http://servicos.receita.fazenda.govbr/Servicos/certidao/CND Conjuntalnter/EmiteCertidaolnternet.asp?ni=79613055304&passag ens= 1&tipo=2

Canais

n
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15/03/2019 Receita Federal do Brasil

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Situacao das Declaracoes IRPF 2016

Prezado Contribuinte (CPF 796.130.553-04),

OSVALDO SOUSA DA SILVA

Sua declaragdo ndo consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF 15/03/2019 16:54
versdo 01.20180815

Voltar E

(javascript:window.print())

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique
aqui (http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade).

Atualize sua pagina (http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade/avisos/2014/atualize-
sua-pagina)  Versao: v.01R

https://servicos.receita.fazenda.govbr/Servicos/ConsRest/Atual .app/paginas/view/restituicao.asp 17
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15/03/2019 Receita Federal do Brasil

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Situacao das Declaracoes IRPF 2017

Prezado Contribuinte (CPF 796.130.553-04),

OSVALDO SOUSA DA SILVA

Sua declaragdo ndo consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF 15/03/2019 16:53
versdo 01.20180815

Voltar E

(javascript:window.print())

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique
aqui (http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade).

Atualize sua pagina (http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade/avisos/2014/atualize-
sua-pagina)  Versao: v.01R

https://servicos.receita.fazenda.govbr/Servicos/ConsRest/Atual .app/paginas/view/restituicao.asp 17
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15/03/2019 Receita Federal do Brasil

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Situacao das Declaracoes IRPF 2018

Prezado Contribuinte (CPF 796.130.553-04),

OSVALDO SOUSA DA SILVA

Sua declaragdo ndo consta na base de dados da Receita Federal.

Em Brasilia - DF 15/03/2019 16:51
versdo 01.20180815

Voltar E

(javascript:window.print())

A Receita Federal agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique
aqui (http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade).

Atualize sua pagina (http://idg.receita.fazenda.gov.br/sobre/politica-de-privacidade/avisos/2014/atualize-
sua-pagina)  Versao: v.01R

https://servicos.receita.fazenda.govbr/Servicos/ConsRest/Atual .app/paginas/view/restituicao.asp 17
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ad PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI

A % 4 82VARA CiVEL DA COMARCA DE TERESINA DA COMARCA DE
; j\ lg' TERESINA

% ‘: Praga Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - PI - CEP: 64000-830

PROCESSO N°: 0800858-27.2019.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: OSVALDO SOUSA DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

DESPACHO

Vistos €tc.

A parte autora requereu o beneficio da justica gratuita, afirmando ndo
possuir condigdes financeiras para arcar com as custas processuais, entretanto ndo constam
nos autos documentos que comprovem a insuficiéncia econémica deste. Desta forma,
intime-se o requerente, na pessoa do seu advogado, para no prazo de 15 (quinze) dias juntar
aos autos documentos que comprovem ser este beneficiario do pedido de justica gratuita, tais
como: contracheque, declarac@o de imposto de renda e/ou carteira de trabalho, sob pena de
indeferimento do pedido.

Apbs voltem-me conclusos para andlise do pedido de gratuidade.

TERESINA-PI, 19 de fevereiro de 2019.

Dra. Lucicleide Pereira Belo
Juiza de Direito da 82 Vara Civel da Comarcade Teresina
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Phr Ak i¢4s PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
{i‘j-[ '11 1 GABINETE DA 8VARA CIVEL DA COMARCA DE TERESINA DA COMARCA DE TERESINA
_kj"‘ ..! Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - Pl - CEP: 64000-830

PROCESSO Ne°: 0800858-27.2019.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: OSVALDO SOUSA DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

Certidao de Triagem

Certifico que, nesta data, realizel atriagem e constatel a regularidade da representacéo
e 0 ndo recolhimento das custas iniciais do processo, em virtude do pedido de gratuidade da justica,
estando as mesmas de acordo com os artigos 291 a 293 do NCPC, motivo pelo qual faco sua
conclusdo paradespacho inicial.

TERESINA-PI, 18 dejaneiro de 2019.

MARIA CELIA LEITAO RODRIGUES
Secretariada 82 Vara Civel da Comarcade Teresina

Num. 4091520 - Pag. 1



EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA
VARA CiVEL DA COMARCA DE TERESINA-PI.

Justica Gratuita

OSVALDO SOUSA DA SILVA, brasileiro, casado, pedreiro, portador
do CPF n°® 796.130.553-04, residente e domiciliado na Rua da Crelurb, n® 4565, Bairro Satélite,
Teresina/Pl, vem, perante Vossa Exceléncia, por seu procurador devidamente habilitado, com
endereco profissional constante no timbre, propor a presente

ACAQ DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO —DPVAT

em face de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, pessoa
juridica de direito privado, CNPJ: 09.248.608/0001-04, Codigo FIP: 03271, com endereco na Rua
Assembleia, n° 100, 17° andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20011-904, pelas razbes féticas e
juridicas que passa a explanar:

DASPRELIMINARES

Inicialmente, requer que Vossa Exceléncia conceda os beneficios do art. 5° LXXIV da
Constituicdo Federal e Lei 1060 de 05/02/50, por ndo possuir o requerente capacidade financeira
paraarcar com as custas judiciais sem comprometer o sustento proprio e de suafamilia.

DA SINOPSE FATICA
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A requerente, no dia 01/10/2016, sofreu grave acidente de transito do qual resultou sua
invalidez permanente, fato este registrado junto a autoridade policial e laudos médicos, conforme
documentacao acostada a exordial.

Verifica-se que 0 requer ente encontr a-se incapacitado par a as ocupacdes habituais,

ndo havendo nenhuma possibilidade de recuperacdo significativa ou de cura, conforme os
documentos encartados nestainicial, os quais sdo suficientes para a comprovac&o dos danos sofridos

pelo mesmo.

Os danos sdo inegaveis, o que podera ser devidamente comprovado em audiéncia. O
requerente, em virtude do aludido acidente, teve sérios danos causados a sua integridade fisica,
dentre os quais fraturas na perna direita, RESULTANDO EM DEBILIDADE PERMANENTE
de 90% NO MEMBRO INFERIOR DIREITO, tudo fartamente comprovado pelos laudos em
anexo.

Como é notdrio, 0 Seguro Obrigatério tem por finalidade dar protegdo financeira as
vitimas de acidentes de transito, seja condutor, passageiro ou pedestre, compreendendo indenizacéo
por morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia médica e suplementar.

DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

DO INTERESSE DE AGIR

A Constituicao Federal assegura, em seu artigo 5°, XXXV, que “A Lei ndo excluira da
apreciagdo do poder judiciario lesdo ou ameaca a direito”. Destaforma, o requerente ndo precisa se
submeter as vaidades administrativas das segur adoras do Convénio DPVAT para ver atendido
0 seu direito legal.

Pois, suscitar a falta de interesse de agir, caracteriza total desentendimento com a
Constituicdo Federal. Vejamos ajurisprudéncia

TJ-MG - Apelagéo Civel AC 10024120680145002 MG (TJ-MG)
Data de publicagédo: 19/03/2013

Ementa: ACAO DE COBRANCA DE SEGURO. DPVAT . FALTA
DE INTERESSE DE AGIR. PEDIDO ADMINISTRATIVO. LAUDO
DO IML. Nao ha que se falar em falta de interesse de agir, pois
a lei ndo exige que o beneficiario do seguro primeiramente
recorra a via administrativa, para s6 entdo pleitear junto ao
Poder Judiciario o valor que entende devido. O laudo do IML néo é
documento indispenséavel a propositura da agdo de cobranca de
Seguro DPVAT , tdo pouco para a averiguacao da invalidez, sendo
esta possivel de ser realizada por outros meios de prova.
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Importante salientar que as seguradoras conveniadas com o seguro DPVAT dificultam
0 pagamento por via administrativa solicitando vasta documentagéo e prorrogam ao maximo o valor
da indenizagdo devida, e quando pagam, ndo cumprem a legislacdo vigente. Logo, ndo esta
obrigado o requerente a receber valor inferior ao legal, ficando assim explicito o INTERESSE
DE AGIR.

DO NEXO DE CAUSALIDADE

E incontestavel a ocorréncia de acidente de transito, uma vez que o autor carreou aos
autos os documentos que o comprovam (boletim de ocorréncia, prontuarios e LAUDO MEDICO), o
gue estabel ece entdo 0 nexo etiol dgico.

No que concerne a invalidez permanente, restou devidamente comprovada pelo
LAUDO MEDICO, no qual restaram atestados os danos sofridos pelo autor, entre eles fraturas
na pernadireita. Em virtude de tais lesdes o autor ndo consegue mais realizar atividades cotidianas.
Portanto, a conclusdo medicafoi pela existéncia de sequela funcional definitiva.

Destarte, ainda, que estando demonstrada a debilidade permanente, impbe-se a
procedéncia da agdo. Ademais, a Lel 6.194/74 ndo traz nenhuma ressalva para que a invalidez
decorrente da debilidade sgja, de forma necessaria, para o trabalho. Como no caso vertente,
havendo ainvalidez decorrente da debilidade permanente do membro, mesmo que sgja para algumas
ocupacdes habituais, ja esta configurado o requisito necessario para autorizar 0 pagamento da
indenizagdo. Neste sentido, as ementas abaixo colecionadas:

TJ-MA - Apelacao APL 0164942015 MA
0000122-32.2014.8.10.0078 (TJ-MA)
Data de publicacdo: 15/06/2015

Ementa: APELACAO. ACAO DE COBRANCA DO SEGURO
DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE DO MEMBRO INFERIOR
ESQUERDO. INVALIDEZ PERMANENTE CARACTERIZADA.
VALOR DA INDENIZACAO. OBSERVANCIA AO ART. 3°, INCISO
Il E § 1° DA LEI DO DPVAT, E A TABELA ANEXA A MESMA LEI.
SENTENCA MANTIDA. | - O pagamento do seguro obrigatério
relativo a acidente de veiculo deve se feito dentro dos limites
estabelecidos no art. 30 e na tabela anexa a Lei no 6.194/74, com
a nova redacao dada pela Lei no 11.482/2007. Il - Nos casos de
invalidez permanente, o valor da indenizacdo ha de ser
proporcional a lesdo sofrida pelo segurado, levando-se em
consideracao as circunstancias do caso concreto e 0s parametros
estipulados na Lei do DPVAT. Ill - Apelagdo desprovida. De
acordo com o parecer Ministerial.
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RECURSO ESPECIAL N° 1.443.568 - DF (2014/0063112-2)
"CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA. SEGURO
OBRIGATORIO - DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE. GRAU
DA INVALIDEZ. |IRRELEVANCIA PARA FINS DE
DETERMINACAO DO VALOR DA INDENIZACAO. APLICACAO
DA LEI VIGENTE NA DATA DO SINISTRO. TEMPUS REGIT
ACTUM. RECEBIMENTO INTEGRAL. CORRECAO MONETARIA.
TERMO INICIAL. DATA DO PAGAMENTO PARCIAL

(STJ - REsp: 1443568 DF 2014/0063112-2, Relator: Ministro
ANTONIO CARLOS FERREIRA, Data de Publicagdo: DJ
05/05/2015)

Processo: AREsp 564937 MG 2014/0209717-7
Relator(a): Ministro ANTONIO CARLOS FERREIRA
Publicacao: DJ 04/11/2014

DA PREVISAO LEGAL

Sucede que, ainvalidez permanente sofrida pel o requerente gerou para este o direito de
receber o SEGURO DPVAT, na importancia equivalente a até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), conforme plasmado na Lel n° 6.194/74 e posteriores alteracdes introduzidas pela
Lei 11.482/07:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 2° desta Lei compreendem as indenizagbes por morte,
invalidez permanente e despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:
a) (revogada);

b) (revogada);

c) (revogada);

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Il - até R$ 13.500.00 (treze mil e guinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso
a vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e
suplementares devidamente comprovadas.” (g.n)

No caso em tela, e conforme demonstrado, o0 Requerente vem por meio deste,
requerer os valores devidos do Seguro DPVAT.
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Convém ressaltar que o Requerente faz jus ao presente seguro, considerando que se
encontra permanentemente invédlido para as ocupagdes habituais, uma vez que apresenta
DEBILIDADE PERMANENTE de 90% NO MEMBRO INFERIOR DIREITO, fato este que se
amolda perfeitamente aos termos da presente Lei.

Concluindo, para fazer jus atal indenizacdo, o Requerente vem ao final, apresentar os
documentos exigidos no artigo 5° da Lei 6.194 de 19 de dezembro de 1974, donde serd efetuado o
pagamento mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da
existéncia de culpa.

Conclui-se que o direito do Requerente é liquido e certo, sendo apenas matéria de
direito, e fundamenta-se perfeitamente na legislagdo vigente, com o quantum indenizatério fixado
por Lei sem poder sofrer influéncia de meras resolucdes da FENASEG.

DOSPEDIDOS

“Ex positis’, REQUER:

a) A desisténcia da audiéncia de mediacéo, ante ao desinteresse da Seguradora
ré pela realizacdo de acordos nos processos referentes a matéria em quest&o, nos termos do art. 334,
85° do NCPC;

b) A citagdo da requerida, no enderego constante na inicial, através de seu
representante legal, para, querendo, contestar a presente agdo, sob pena de ser-lhe decretada arevelia
nos termos do art. 344 do NCPC;

C) Sej a determinada a inversdo do 6nus da prova, bem como a exibi¢do do
processo administrativo onde a parte autora requereu 0 pagamento da indenizagdo securitéria, sob
pena de presumem-se verdadeiros os fatos que por meio dele se provariam, nos termos dos art. 373,
81°, e art. 396 do NCPC.

d) A procedéncia da ac8o de cobranca em todos o0s seus termos, condenando-se a
requerida a pagar a i ndeni zacdo por invalidez permanente, oriunda do
Seguro Obrigatorio de Danos Pessoais Causados por Veicul os
Aut onotores de Vias Terrestres — DPVAT, em val or correspondente a
| esdo sofrida nos ternpbs da Lei 6.194/ 74, acrescido dejuros, correcdo monetaria,
custas e honorarios advocaticios e demais incidéncias.

€) sej am concedi dos 0s beneficios da Justica Gatuita
por ser o0 requerente pessoa pobre na acepg¢do da Lei n.°1.060/50.

O advogado peticionante declara auténtica e ver dadeir a toda a documentacéo juntada
a presente peticdo, atendendo ao disposto no o artigo 425,1V do NCPC.
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Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em especia pela
prova material que instrui essainicial, sem prejuizo de outras provas eventualmente cabiveis e desde
jarequeridas.

Dé-se a presente causa o valor R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para efeitos
fiscais.

Termos em que,
Pede deferimento.

Teresina/Pl, em 15 de janeiro de 2019.

Gustavo Henrique Macédo de Sales
Advogado

OAB/PI n°® 6.919
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